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Bakalářská práce je zaměřena na aktivní otcovství. Cílem práce je odhalit principy

aktuálního chápání konstruktu aktivního otcovství v České republice. V teoretické části

je stručně popsáno otcovství v historickém kontextu v souvislosti s genderovými

stereotypy, feminismem a také s mýty o otcích. Dále je teorie věnována vymezení

základních pojmů spjatých s aktivním otcovstvím, stanovení podmínek aktivního

otcovství, přínosu aktivních otců i otcům na rodičovské dovolené. V úzké souvislosti

jsou v práci popsány i teoretické poznatky o aktivním otcovství v České republice

s jinými státy zaměřené na rodičovskou a otcovskou dovolenou. V práci jsou zmíněny

i organizace a kulturní akce vymezené výhradně pro otce. Empirická část mapuje

pomocí metody dotazníku postoje mužů, žijících v Praze k aktivnímu otcovství. Dále

také metodou polostrukturovaného rozhovoru zkoumá názory žen, žijících v Praze

na aktivní otce.
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The bachelor thesis is focused on active fatherhood. The aim of the thesis is to reveal

current understanding principles of active fatherhood construct in the Czech Republic.

Paternity is briefly described in the historici context in relation to gender stereotypes,

feminism, and myths about fathers in the theoretical part. Further more the theory

is devoted to the definitiv of basic concepts associated with active fatherhood,

to determine conditions of active fatherhood and also the contribution of active fathers

and fathers on parentel leave. The theoretical knowledge about active fatherhood

in the Czech Republic with other countries is also presented in the thesis, focusing

on parental and paternity leave. The work also mentions organizations and cultural

events defined exclusively for fathers. The empirical part maps the attitudes of men

living in Prague to active fatherhood using the questionnaire method. In addition,

thesemi-structured interview method examines the views of women living in Prague

on an active father.
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ÚVOD

V České republice, stejně jako ve většině zemí světa, je výchova a péče o děti doménou

žen. Velmi podrobně se tak můžeme v odborné literatuře dočíst o mateřství a roli matky

jako pečovatelky, zatímco poslání otce je většinou omezeno pouze na roli živitele, čímž

se v oblasti výchovy a péče o dítě dostává matka nad otce. V současné literatuře se již

začínají objevovat různé pohledy na otce, nejen jako na živitele, ale také jako

na plnohodnotného rodiče, což souvisí se skutečností, že ženy začaly úspěšně pronikat

do profesní sféry, která byla dříve určena především mužům.

Vnímáme jako přirozené, že v momentě narození dítěte se stává rodičem nejen

matka, ale i otec. Neustále je však společností vyzdvihováno mateřství nad otcovství,

i když v posledních letech začíná pomalu tento trend ustupovat a společnost se snaží

zapracovat na pomyslné rovnováze obou rolí rodičů ve výchově a péči o dítě. Začínáme

akceptovat otce, kteří nejsou prioritně živiteli rodiny, ale sami si vybrali cestu

k aktivnímu otcovství, kterému se budu v mé bakalářské práci věnovat. Termín aktivní

otcovství je stále pro širokou veřejnost téměř cizí a lidé si nejsou zcela jisti tím, co tento

pojem znamená. Proto bude mým hlavním cílem odhalení principů aktuálního chápání

konstruktu aktivního otcovství.

V teoretické části se zaměřím na popis aktivního otcovství, jeho podmínky, přínosy

a také zmíním souvislost s otci na rodičovské dovolené. Stručně popíšu i proměny

otcovství v historickém kontextu, které úzce souvisí se současností a vývojem role otce.

Dále se budu v této části práce věnovat legislativní podpoře týkající se aktivního

otcovství v České republice a ve vybraných státech Evropské Unie. V neposlední řadě

zmíním i organizace a kulturní akce vymezené výhradně pro otce.

V praktické části bakalářské práce zmapuji pomocí metody dotazníku postoj mužů

žijících v Praze k aktivnímu otcovství a jejich informovanost o legislativních

podmínkách týkající se otců. Cílem této metody bude zjistit, zda jsou současní muži

informovaní o legislativních možnostech otcovství a zda jsou tomuto trendu otcovství

přístupní. Dále budu pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru hledat odpověď

na otázku, jak vnímají ženy aktivní otce. Cílem této metody bude popsat rozmanité

pohledy žen na aktivní otcovství a zjistit, zda vidí v aktivním otcovství příležitost

či ohrožení.
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1 OTCOVSTVÍ V HISTORICKÉM KONTEXTU

Zatímco mateřství je podmíněno přírodou a spojuje matku s dítětem skrze výhradní

pouto, kdy žena nosí své dítě v lůně a poté jej i porodí, otcovství je volbou související

se spoustou umělých rituálů vedoucí k vývoji a proměně muže v otce. Ve vývoji

otcovství nelze opomenout také historické souvislosti, které krok za krokem utvářejí

vztah mezi otcem a dítětem.

Velmi nesourodé postavení otců je spojeno s antickým Řeckem a Římem.

V Řecku nebyl otec nikterak významný, zatímco v Římě jej vyzvedli na majoritní

pozici nad matku i děti. Římané dali otci podstatnou pravomoc, kdy každý muž musel

svou volbu otcovství ratifikovat1 aktem přístupným veřejnosti. Své dítě musel přijmout

vyzdvižením do výše a zavázal se tak za něj po celý jeho život. Otec se stal i učitelem

svých dětí. Toto přijetí bylo však omezeno pouze na chlapce jako na pokračovatele

rodu. Dívky byly přijaty automaticky a otcové byli zavázáni se o ně postarat

po materiální stránce. Biologické otcovství zde nemělo příliš velkou váhu, pokud

nebylo potvrzeno již zmíněným počinem otce. V podstatě každé projevení otcovské

vůle tímto formálním aktem bychom dnes mohli vnímat jako jistý druh adopce. Tento

fakt majoritního postavení otce v Římě se stal jedním ze základních kamenů mýtů

o patriarchátu pro vědeckou sféru. Zoja (2005) zmiňuje, že od 2. stol. po Kr., zavedl

Řím finanční povinnost otce vůči dětem v důsledku vzrůstu počtu rozvodů a

nemanželských dětí. Tato reforma se vztahovala pouze na sociální zajištění, díky

kterému se vedle postavy otce objevila i role živitele. Řím tak stanovil otci jeho

výhradní práva, ale i povinnosti. Dar vyvolení ze strany otce byl v této době povznesen

nad dar života od matky. V současnosti by byl tento rituální přechod k otcovství

nepřístupný už jen z toho důvodu, že otcem se stává ten, kdo je u samotného početí

dítěte ať už poté o dítě zájem jeví či ne.

V renesanci stále stál v čele rodiny otec, ale již v jiné a oslabené podobě.

Na konci 17. a počátku 18. století ztráceli nenápadně muži svou absolutní moc. Byli

sice stále považováni za formální hlavu rodiny, ale pouze v zemědělství a malovýrobách

byl otec v této době pro své syny stále významným vzorem. Takový typ otce pracoval

doma, syn mu pomáhal a mohl se od něj mnoha věcem přiučit. Nicméně typická

nukleární rodina byla mužem zajišťována především materiálně a žena se starala

1 ratifikovat – potvrdit, schválit
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o domácnost. Děti tak muže považovaly za nepřítomné, vzdálené otce, anebo se staly

jejich pomocníky za minimální mzdu. (Novák, 2013)

Zoja (2005) také pojednává o 18. století z pohledu Paříže, kde se vzdělané

a finančně zabezpečené ženy snažily o sekularizaci2 mateřství, začaly své děti svěřovat

chůvám a více se zajímaly o aktuální dění. Osvícenství tak dále pronikalo z elitních

vrstev do široké společnosti. Otcové tak zaznamenali další zlom a částečnou ztrátu

vztahu k dětem, což se stalo veřejně diskutovaným tématem. Došlo také ke změně

zákonů, které upravovaly vztahy mezi otcem a rodinou. A když r. 1762 vyšla vzdělávací

kniha, Emil čili o výchově, od francouzského filosofa a spisovatele J. J. Rousseau,

rozpadla se i moc z pohledu římského otce, která byla budována již na řeckých

základech. Řecký otec svěřoval vzdělání svých dětí do rukou domácího učitele, zatímco

římský otec měl dominantní postavení v rodině i díky tomu, že pro své děti byl sám

učitelem. Ale v této knize syn Emil představoval nový vzor výchovy, vzdělání mu bylo

poskytnuto od cizího člověka. Rousseauova kritéria byla převedena do praxe při tvorbě

školského systému a děti se definitivně zprostily absolutní autority rodiny. Učitel se tak

stal konkurentem otce a zavedením povinné školní docházky byly děti jménem dětských

práv a státu otci odebrány. Dítě se již nepodřizovalo bezmezné autoritě otce, manželství


[…]


to rušit teď jen kvůli tomu, že se mnou cloumají hormony. Věřím, že pak budu ještě

vděčná muži za to, že se o rodičovskou dovolenou se mnou podělil.

Říká Vám něco pojem aktivní otcovství? Ne, slyším to poprvé.

Pravděpodobně tedy asi nebudete vědět jaký je rozdíl mezi aktivním a neaktivním

otcem? Netuším, opravdu. A chtěla byste o tom něco málo říct? Klidně,

když už vedeme rozhovor. Dobře. Aktivní otec se dobrovolně a pravidelně věnuje

svému dítěti a žena má tak volný čas, který využije dle svého. Aha. Podstatou

aktivního otcovství je, že se muž stará o děti z vlastní iniciativy a rád, žena mu

to však nemusí „splácet“ způsobem jako je vaření, úklid, apod. Rozumíte mi? Ano,

rozumím.

Chtěl byste tedy, aby byl Váš muž otcem aktivním? Určitě ano. Nic jiného

mu předpokládám ani nezbyde, když bude s dítětem na rodičovské dovolené. To máte

asi pravdu, ale jde o to, aby se staral o dítě rád. Pevně doufám, že tomu tak bude.

Už se na miminko hrozně těšíme. To Vám věřím.

Měla byste problém s tím, že by Váš manžel trávil čas s dítětem bez Vašeho

dohledu? Myslím si, že z počátku s tím možná problém mít budu. Cítím se ze sebe,

že budu taková ta příliš ochranitelská matka, ale myslím, že se to dá odnaučit. Navíc

až bude muž s dítětem na rodičovské, nic jiného mi ani nezbyde a zvyknu si velmi

rychle.

Z Vašeho pohledu je aktivní otcovství pro ženy spíše hrozbou nebo

příležitostí? Já vidím rozhodně příležitost. Myslím si, že hrozba je silné slovo,

i když některé ženy to tak vnímat mohou. Přece jen dítě devět měsíců nosíte a porodíte,

ale přesto všechno by se nemělo zapomínat na otce. Mému muži bylo třeba hrozně líto,

že většina mých ženských kamarádek gratulovala k početí miminka jen mně, jemu

skoro nikdo. Přijde mi to jako takový nešvar české společnosti, že po početí a porodu

je ve středu pozornosti hlavně matka. S tím s Vámi souhlasím. Mockrát Vám děkuji

za názory a odpovědi na mé otázky a přeji pěkný den. Vám také, nashledanou.
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Respondent E

Žena 35 let, bezdětná. Povoláním letuška. Mezi její zájmy patří cestování,

fotografování, úprava interiérů.

Zajímalo by mě, jaký máte názor na muže na rodičovské dovolené? Abych

se přiznala, nevím co si o těchto mužích myslet. Neodsuzuji je, to v žádném případě.

Vlastně je spíše obdivuji. O čem tedy máte pochybnosti? V našem státním systému

pro podporu rodin. Jak to myslíte? Je úžasný, že se muži snaží proniknout blíže

k rodině, ale náš stát by si měl vzít příklad z jiných států, které se snaží tyto otce

podporovat. Takže muže na rodičovské podporujete, ale přála byste si pro ně větší

podporu ze strany státu. Je to tak? Ano.

Kdybyste měla dítě, umožnila byste otci zůstat na rodičovské dovolené

místo vás? Ano, pokud bychom si to mohli dovolit z hlediska financí. Rozhodně

bych za cenu otce na rodičovské dovolené neohrozila existenci rodiny z hlediska

materiálního. Prostě pokud bych měla stejný nebo vyšší příjem než on, tak klidně.

Věděla byste jaký je rozdíl mezi otcem aktivním a neaktivním? Nejsem

si jistá, ale řekla bych, že aktivní otec je ten, který se věnuje svému dítěti z vlastní

iniciativy. Zůstane třeba i na té rodičovské dovolené. Zatímco neaktivní otec nechá

všechno na matce nebo dostane hlídání dětí příkazem a tak ženě vyhoví. Popsala

jste to docela správně. Aktivní otec se zapojuje do péče a výchovy o dítě bez

nátlaku a pravidelně. Žena tak má volný čas pro sebe a své zájmy. To zní skvěle.

Chtěla byste, aby byl budoucí otec Vašich dětí otcem aktivním? Chtěla,

ale jen pokud by chtěl on sám. Popravdě si myslím, že k tomu nejsou muži v české

společnosti vedeni. Mám kamarádku, která si vzala Francouze a ten považuje

za nenormální, že se u nás o dítě stará především matka. V jejich rodině je naprosto

přirozené, že se oba stejnou mírou podílejí na výchově i péči o děti. Takže byste také

chtěla, aby Váš manžel byl aktivním otcem? Ano, ale asi si budu muset také najít

nějakého cizince ze země, kde není táta na rodičovské raritou. Tak snad Vám to vyjde.

Budu doufat.

Umožnila byste manželovi, aby trávil čas s dítětem bez Vašeho dohledu?

No jistě, přece mu nebudu stát celý den za zadkem. Pokud ženy chtějí, aby se muži

starali o děti, musejí jim dopřát také nějakou volnost a svobodu volby. V tom s Vámi

souhlasím.

Mám na Vás poslední otázku. Tak povídejte. Vidíte v aktivním otcovství

spíše výzvu a příležitost nebo ohrožení svého postu matky? Vidím v ní vše kromě
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ohrožení a dalších negativ. Výzva je to určitě pro matku i pro otce. Dokonce si troufám

říct, že je to větší výzva pro matku, aby slevila ze svých požadavků. A co příležitost?

Myslím, že je to příležitost především k nalezení rovnováhy ve vztahu, což je dle mého

názoru po porodu docela zásadní věc, neboť dítě vám naruší jakékoliv partnerské

i osobní stereotypy. Moc Vám děkuji za Vaše názory k aktivnímu otcovství a přeji

Vám pěkný den. Také Vám přeji pěný den.