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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vysoce aktuálním tématem, přičemž důležitost jeho zkoumání autorka
vysvětluje nejen v teoretické části práce, ale také v kapitole "Doporučení pro praxi", jejíž zařazení oceňuji.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nedostatečné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je povedená ze stylistického hlediska, z hlediska jazykového obsahuje pouze drobné
překlepy (v anglické anotaci a na s. 11 a 22), pravopisné chyby (s. 11, 18, 21, 22) a chyby v psaní čárek ve
větách (např. s. 15, 23). Z celkového pohledu obsahuje teoretická část práce podstatné informace vzhledem ke
zvolenému tématu, nicméně se v ní vyskytují nedostatky v oblasti citování použitých zdrojů - ty na mnoha místech
chybí (např. s. 9, 13, 14, 15, 19, 22 - 23), stejně tak chybí zdroje u vysvětlujících poznámek pod čarou a v
popiscích obrázku 1 a grafu 1. Naopak pozitivně hodnotím skladbu kapitol, velmi povedená je například kapitola
1 Otcovství k historickém kontextu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce kladně hodnotím otázky zvolené do dotazníku i pro rozhovory a velikost obou
výzkumných souborů. Co se týče dotazníku, je dobře, že autorka jako první zkoumala, jestli respondenti rozumí
pojmu "aktivní otcovství". Otázkou je, proč z vyhodnocování dalších odpovědí nevyřadila ty účastníky výzkumu,
kteří pojmu ani na základě její definice neporozuměli. Tím tato otázka v dotazníku bohužel ztrácí svůj smysl.
Výzkumný cíl je sestaven jasně, otázkou je, proč v empirické části práce autorka uvádí i cíle části teoretické. Na
úkor těchto cílů by bylo lepší položit si jasné výzkumné otázky, které sice formulované jsou, ale pouze stručně, ne
ve formě tázací a pouze jako otázky uzavřené, tudíž nejsou ani výzkumnými otázkami v pravém slova smyslu.
Dále by empirická část práce měla vycházet z části teoretické, tudíž bych se pozastavila nad autorčiným
vyjádřením: „v úvodní části dotazníku jsem stanovila vlastní definici aktivního otcovství“ - jde tedy opravdu o
vlastní definici autorky nebo o definici sestavenou na základě poznatků v teor. části práce? Také výzkumný
soubor mužů by mohl být popsaný podrobněji. Z hlediska formálního by neměly být číslované stránky s
přílohami. Naopak velmi pozitivně hodnotím přehlednou kategorizaci odpovědí na otevřené otázky, kapitolu

"Doporučení pro praxi" a velice podrobné a kvalitní shrnutí výsledků a jejich analýzu. Diskuse výsledků je oproti
tomu v podstatě nulová, protože autorka nesrovnává své výsledky s jinými podobnými výzkumy ani s
teoretickými poznatky (některé teoretické poznatky v diskusní části uvádí, ale bez citace zdrojů, je tedy otázkou,
nakolik jde o její vlastní názory a nakolik se opírá o relevantní literaturu).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) Na s. 29 uvádíte, že rozhovor byl uskutečněn se sedmi ženami, ze kterých jste vybrala pět rozhovorů pro Váš
výzkum. Na základě čeho jste vybrala těchto pět rozhovorů z původních sedmi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2017